HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
         BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 610 /BTV-BTGCSLP

V/v phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật

	                 Sóc Trăng, ngày 11 tháng 8 năm 2023

	Kính gửi:

	-Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 36/HĐPH,  ngày 31/7/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, thông tin pháp luật sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động, HVPN về 08 văn bản Luật, 17 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua nhiều hình thức sinh động, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị (có danh sách gửi kèm),
2. Quan tâm triển khai, tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TTg, ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới;  Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Đồng thời, tổ chức triển khai PBGDPL về công tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không, công tác phòng, chống mua bán người; phòng, chống rác thải nhựa và phòng, chống rửa tiền,…
3. Thực hiện PBGDPL theo phương châm lấy phòng ngừa là chính, thường xuyên, liên tục, chú trọng các đối tượng đặc thù, có hành vi vi phạm. Thường xuyên nắm bắt, phản ánh kịp thời các ý kiến của HVPN, dự luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng được dư luận quan tâm đến Hội cấp trên, các cơ quan nhà nước liên quan có thẩm quyền.
4. Chủ động lồng ghép việc phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em gắn với triển khai các nhiệm vụ, đề án, chương trình như: Dự án 8, Đề án 938,…), cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, nhất là các tiêu chí gia đình không có người thân vi phạm pháp luật, gia đình không có bạo lực,…

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép vào báo cáo hoạt động PTPN và công tác Hội định kỳ. Quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Hội LHPN tỉnh  (thông qua Ban Tuyên giáo – CSLP) qua số điện thoại 3827525 - 0377672444./.

	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng website;

- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	(Đã ký)
 Nguyễn Thị Diện

DANH SÁCH
08 LUẬT, 17 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP

THỨ 05 QUỐC HỘI THỨ XV
(Kèm theo công văn số ……../BTV-BTGCSLP,  ngày ……./8/2023)
I. LUẬT (08)
1. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

2. Luật Đấu thầu

3. Luật Giá

4. Luật giao dịch điện tử

5. Luật hợp tác xã

6. Luật phòng thủ dân sự

7. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều cảu Luật Công an nhân  dân

8. Luật sửa đổi, bổ sung  một số điều Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cánh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại việt Nam.
II. NGHỊ QUYẾT (17)
1. Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn.
2. Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh

3. Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023

4. Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024
5. Nghị quyết thành lập đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2002/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế -xã hội và các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”
6. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “ Viêc thực hiên chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”

7. Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

8. Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID -19; việc thực hiện chính sách,  pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

9. Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021

10. Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục vụ phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư trung hạn vốn ngân sách trung ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia.

11. Nghị quyết về  chủ trương đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa –kết nối với tỉnh Lâm đồng và tỉnh Ninh Thuận
12. Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên  Ủy ban Thường vụ Quộc Hội, chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội và thội cho làm nhiệm vụ đại biểu Quốc Hội kháo XV
13. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ tài nguyên môi trường nhiệm kỳ 2021-2026

14.Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy viên Ban Thường vụ Quốc hội, chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV

15. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026

16.Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

17. Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, Quốc hội kháo XV./.

PAGE
2